
zpravodaj

Vážení spoluobčané,
zdá se to jako včera, co
jsme začali psát letopo-
čet s dvojkou na začátku
a ono to je již deset let.
Chci věřit, že se Vaše
přání, s kterými jste
vstupovali do nového ti-
síciletí naplnila. V roce
letošním nás čekají
dvoje volby. Žádám Vás
o jediné, přijďte k nim
a projevte svoji volbu.
Čím více Vás k volbám
přijde, tím silnější man-
dát budou mít Vámi vy-
braní představitelé. Pro
celý rok 2010 Vám všem
přeji, ať jste zdrávi
a spokojeni, ať se Vám
vyhýbají nezdary a nepří-
jemnosti, ať se slušnost
a tolerance natrvalo
stane naší životní zása-
dou a naopak ať z našeho
jednání zmizí hrubost,
urážky a nenávist. Ať
máte kolem sebe ty, kteří
Vám v případě potřeby
podají pomocnou ruku,
ty kteří s Vámi budou
v dobrém i zlém. Poho-
dový rok Vám všem.

Ing. Jiří Mazúch, 
starosta města  

Vamberecký

1. 2010

Foto: Ing. Martin Bakeš



Foto: Radoslav Vídeňský

Foto: Stanislav Holoubek

V neděli 6. prosince je svátek sv. Mikuláše. Již tradičně v podvečer pro-
bíhala Mikulášská nadílka hlavně pro děti. Ještě nedávno to vypadalo
tak, že po Merklovicích se asi tak po tři hodiny matně pohybovala parta
lidí, která na požádání rodičů obcházela domácnosti s nadílkou z horního
konce na dolní nebo obráceně. Nebyla to záležitost na jednu ani dvě ho-
diny a úklid po návštěvě Mikuláše a čertů netrval většinou také deset
minut. Proto se ujal nápad uspořádat nadílku v budově bývalé školky, kte-

rou hasiči udržují a opravují bez jakýchkoliv nároků na odměnu v tzv. akci
Z. Byl to nápad dobrý a osvědčil se. Ani jsem si nemyslil, kolik je v Merk-
lovicích malých dětí. Tím pádem i hezkých maminek. Mimochodem ma-
minky i s dětmi se tady scházejí docela pravidelně. Povídají si, vyměňují
si zkušenosti, vaří, pečou, děti si hrají a je to jen dobře. Na závěr obyčejně
přichází děkovačka, ale v zájmu „utajení“ Mikuláše a čertů to dnes nejde.                                      

Jindřich Janeček

Hasiči opět nezklamali



ZPRAVODAJ 3

Ze zasedání Rady města
Rada města Vamberk se na svém
73. zasedání dne 30. listopadu
2009 usnesla:
1) Schválila změnu čl. III, odst. 2,

bod a), ve „Smlouvě o poskytnutí

účelové neinvestiční dotace v po-

žární ochraně na výdaje jednotky

sboru dobrovolných hasičů obce

pro rok 2009“ – přesun částky

4.000,- Kč ze svolávacího systému

na ostatní věcné vybavení.

Rada města Vamberk se na svém
74. zasedání dne 2. prosince 2009
usnesla:
1) Schválila plnění usnesení z RM

č. 72 a 73. 

2) Schválila věcné břemeno podle

předložené smlouvy o budoucí

smlouvě pro staveniště na opravu

kamenného mostu přes Zdobnici

pro ŘSH Hradec Králové a roz-

sah věcného břemene přístupu

pro Český svaz včelařů, dle před-

loženého geometrického plánu za

jednorázovou náhradu 1000,-Kč. 

3) Rozhodla přispět na závod psích

spřežení Pohár lady B. Magadan,

konaný ve dnech 26.02. až

28.02.2010 částkou 1000,- Kč.

4) Projednala žádost o opravu pří-

jezdové komunikace k bytovému

domu č.p. 600 ve Vamberku

a postoupila ji k posouzení pra-

covnici odboru SMRM.

5) Projednala a schválila žádost

o změnu jízdního řádu na trase

Merklovice – Vamberk a zpět

a uložila starostovi projednat její

uskutečnění s provozovatelem

spoje, tj. s firmou Audis.

6) Projednala oznámení o společ-

ném jednání o návrhu změny č. 8

a 9 ÚP města Rychnov n. Kn.,

konaném 15.12.2009 od 9,00

hodin na MÚ Rychnov n. Kn.

a vzala je na vědomí.

7) Projednala žádost Svazu tělesně

postižených Vamberk o příspěvek

na činnost v roce 2010, ve výši

50 tis. Kč a rozhodla jej zařadit

do návrhu rozpočtu na rok 2010.

8) Projednala stížnost p. Dalibora

Ksandra na webové stránky Vam-

berk jinak (diskuse) a rozhodla ji

postoupit panu R. Futterovi. 

9) Projednala a schválila smlouvu

o Zabezpečení svozu komunál-

ního a separovaného odpadu a po-

věřila starostu jejím podpisem.

10) Projednala nabídku společnosti

Pegasfilm, s.r.o. na zhotovení

propagačního filmu o městě

a rozhodla ji odmítnout.

11) Projednala nabídku na darování

parcely č. 862, o výměře 2 m2

městu a doporučila Zastupitel-

stvu města dar přijmout.

Rada města Vamberk se na svém
75. zasedání dne 9. prosince 2009
usnesla:
1) Jmenovala komisi pro předání

chaty Vyhlídka ve složení Ing.

Jiří Mazúch, Ing. Josef Martinek,

Blanka Jedlinská. Předání no-

vému majiteli proběhne v pátek

11. 12. 2009 v 9 hodin.

2) Vzala na vědomí, že v Usnesení

z RM č. 74 nebyl omylem uve-

den bod č. 12, který zní: Roz-

hodla o vyplacení roční odměny

pro ředitelku ZŠ Vamberk a ředi-

telku MŠ Vamberk a pro ředitele

Správy sportovních zařízení. 

Rada města Vamberk se na svém
76. zasedání dne 16. prosince 2009
usnesla:
1) Schválila plnění usnesení z RM

č. 74 a 75.

2) Vzala na vědomí zápis ze spor-

tovní komise ze dne 10.12.2009

a rozhodla na jednání RM v lednu

2010 pozvat předsedu Sportovní

komise a ředitele Správy sportov-

ních zařízení.

3) Rozhodla přispět na činnost

KRPŠ v roce 2010 částkou

10.000,-- Kč a uložila vedoucí fi-

nančního odboru tuto částku za-

řadit do návrhu rozpočtu.

4) Projednala vyjádření k opravě

příjezdové komunikace k byto-

vému domu č. p 600 ve Vam-

berku a uložila pracovnici odboru

SMRM připravit dokumentaci

a zajistit stavební povolení.

5) Projednala a schválila žádost

o rozšíření osvětlení parkoviště

v Jiráskově ulici o jeden světelný

bod a uložila pracovnici odboru

SMRM zajistit cenový návrh od

firmy Citelum.

6) Projednala žádost pana Milana

Kotyzy o revokaci usnesení 21.

zasedání Zastupitelstva ohledně

výstavby fotovoltaické elektrárny

a rozhodla její pojednání zařadit

na jednání příštího Zastupitelstva.

7) Projednala cenovou kalkulaci

vodného a stočného pro rok 2010

a rozhodla o nákupu 40 ks vodo-

měrů, s tím, že jejich montáž

bude provádět firma AQUAser-

vis. Uložila ceny vodného a stoč-

ného zveřejnit ve Vambereckém

zpravodaji v lednu 2010.

8) Vzala na vědomí, že pracovní

poměr ředitelky ZŠ skončí dnem

30.06.2010 a uložila tajemníkovi

zajistit vypsání výběrového řízení

na funkci ředitele ZŠ Vamberk. 

9) Vzala na vědomí vyhlášení chřip-

kových prázdnin v ZŠ Vamberk

v délce 7 pracovních dnů.

10) Projednala žádost České abilympij-

ské asociace o finanční podporu a

rozhodla přispět částkou 1.500,- Kč.

11) Rozhodla o ukončení dohody

o pronájmu náhonu a budovy

MVE dohodou smluvních stran

k 31.12.2009.

12) Schválila pronájem prostor

v Tyršově ulici č. p. 19 (po bý-

valé manikúře) paní Gabriele

Šlapákové.

13) Vzala na vědomí přerušení pro-

vozu v MŠ Vamberk ve dnech

23.12.2009 a 28.12. až 31.

12.2009.

14) Rozhodla o snížení nájmu ve

služebně PČR Vamberk o 10 %

s účinností od 01.01.2010 a po-

věřila starostu podpisem do-

datku nájemní smlouvy.

15) Schválila žádost o umístění pře-

nosného reklamního zařízení

pro provozovnu paní Marty Žu-

pové.

16) Schválila žádost o umístění fo-

tovoltaické elektrárny na střeše

domu č. p. 128 v ulici Janáčkova.

17) Schválila časový plán jednání

Rady a Zastupitelstva města

v roce 2010.

18) Vzala na vědomí vyřazení sou-

pisu nevymahatelných pohledá-

vek.

19) Rozhodla zařadit do návrhu roz-

počtu na rok 2010 částku

5.000,-- Kč pro Český svaz vče-

lařů, ZO Vamberk.

Ing. Jiří Mazúch
starosta města

Květoslava Krpačová 
místostarostka města

� Ke konci roku 2009 odešla do

důchodu paní Marie Kořízková.

Dlouhá léta se na radnici starala

o životní prostředí. Mrzel jí

každý zničený strom či keř

a nikdy se nesmířila s vandalis-

mem vůči životnímu prostředí.

Přejeme jí v létech odpočinku

hodně zdraví a radosti ze své za-

hrady. Od 1. 1. 2010 přebrala

agendu životního prostřední paní

Zuzana Rousková, která jí bude

vykonávat spolu s dosavadní

agendou stavebního technika.

Kancelář má stále ve druhém

patře na radnici (tel. 494 541

131).

� V předvečer Štědrého dne (23.

12. 2009 ve 23,28 hodin) se na-

rodil pracovnici sociálního od-

boru paní Hedvice Dostálové syn

František (3,62 kg a 50 cm). Pře-

jeme celé rodině hodně zdraví,

štěstí a lásky.

� Ke stejnému dni (23. 12. 2009)

odešla na mateřskou dovolenou

sekretářka starosty a tajemníka

paní Jitka Luňáková. Zastupovat

ji bude paní Ing. Kateřina Ro-

lová. Telefonní číslo 494 541

119 zůstává v platnosti, e-mail

rolova@vamberk-city.cz.         

� Zveme všechny občany města na

zasedání zastupitelstva města

v roce 2010. Dle plánu se usku-

teční 1. března, 31. května, 30.

srpna a 29. listopadu. Zasedání

se budou i nadále konat ve vel-

kém sále Městského klubu soko-

lovna od 18,00 hodin. Pokud

budou svolána mimořádná zase-

dání, budete o nich informováni

na úřední desce a webových

stránkách města. Zasedání 29.

11. 2010 berte jako předběžné,

neboť jeho konání ovlivní volby

do zastupitelstev obcí, jejichž

termín zatím není znám. 

� Liga proti rakovině Praha – or-

ganizátor sbírky Květinový den

– zaslala poděkování dobrovol-

níkům, kteří se zapojili do akce.

Za Město Vamberk to byly pra-

covnice Městské knihovny. I my

děkujeme a Vám sdělujeme, že

další květinový den se uskuteční

ve středu 12. 5. 2010. Minulý

den byl – přes ekonomickou krizi

– velmi úspěšný. Podařilo se vy-

brat více než 14,5 miliónu korun.       

Zajímavosti (nejen) z radnice

Zubní pohotovost
ROZPIS SLUŽEB

ordinační hodiny:  sobota, neděle, svátek  08,00 - 12,00 hod.
datum  jméno lékaře adresa ordinace telefon

MUDr. Ptačovská Eva
MUDr. Pokorná Jaroslava
MUDr. Skřičková Zdena
MUDr. Stejskalová Věra
MUDr. Sudová Simona
MUDr. Světlík Filip             
MUDr. Světlíková Lada
MUDr. Šmídová Alena
MUDr. Štulík Richard
MUDr. Šťastná Ludislava

Komenského 481, Kostelec nad Orlicí
Potštejn 317
poliklinika Rychnov nad Kněžnou
zdrav. středisko Kout 566, Borohrádek
poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí
Tyršova 515, Opočno
Tyršova 515, Opočno
poliklinika, Pulická 99, Dobruška
poliklinika Rychnov nad Kněžnou
Zdrav.středisko Rokytnice v Orlických hor.

494 321 740
494 546 544
494 515 695
494 381 263
494 371 031
494 667 553
494 667 553
494 622 550
494 515 693
494 595 292

16.01.
17.01.
23.01.
24.01.
30.01.
31.01.
06.02.
07.02.
13.02.
14.02.



4 ZPRAVODAJ

Zastupitelstvo města Vamberk se na
svém 21. veřejném zasedání dne 30.
listopadu 2009 usneslo:
1) Schvaluje rozbory rozpočtu za III.

čtvrtletí roku 2009 podle předlože-

ného materiálu, který bude přílohou

usnesení. 

2) Schvaluje změny rozpočtu č. 3 pro

rok  2009 v předloženém znění. 

3) Schvaluje „Výhled hospodaření“

podle předloženého návrhu.

4) Schvaluje prodloužení termínu čer-

pání schváleného úvěru u České

spořitelny a.s. Náchod podle před-

loženého „Plánu investic, oprav

a čerpání grantů z Královéhradec-

kého kraje a dotací z fondů EU“ do

31.12.2010 a odklad splátek od

31.01.2011 do 31.12.2020.

5) Schvaluje  „Rozpočtové  provizo-

rium“ pro období od 01.01. 2010

do schválení rozpočtu podle před-

loženého návrhu.

6) Schvaluje:
a) Směnu části pozemkové parcely

č. 101, druh pozemku trvalý travní

porost, vlastník město Vamberk, za

pozemkovou parcelu č. 758/6, druh

pozemku zahrada o výměře 68 m2,

vlastník manželé Jaromír a Jana Fraj-

kovských, vše v k. ú. Peklo nad Zdob-

nicí. Při nesouladu výměr doplatek ve

výši 84 Kč/m2 podle „Kritérií“.

b) Prodej části pozemkové parcely

č. 758/1, druh pozemku ostatní plo-

cha, v k. ú. Peklo nad Zdobnicí

manželům Konárkovým za cenu

podle „Kritérií “ 84 Kč/m2. 

c) Prodej pozemkové parcely č.

181/2, druh pozemku ostatní plo-

cha, o výměře 66 m2, v k. ú. Merk-

lovice vlastníkům sousední

nemovitosti manželům Plašilovým

za cenu podle „Kritérií“ 84 Kč/m2.

d) Prodej pozemkových parcel

č. 1785/10 o výměře 1431 m2,

č. 1785/13 o výměře 12 m2,

č. 1785/15 o výměře 22 m2,

č. 1785/28 o výměře 9 m2 a

č. 1785/17 o výměře 156 m2,

všechny druh pozemku ostatní plo-

cha, vše v k. ú. Vamberk, ŘSD ČR

za cenu podle znaleckého posudku.

Neschvaluje:
e) Prodej pozemkových parcel

č. 166/1, druh pozemku ostatní plo-

cha, o výměře 62 m2, č. 167/1, druh

pozemku ostatní plocha, o výměře

129 m2 a části pozemkové parcely

č. 117/25, druh pozemku ostatní

plocha, přibližně o výměře 114 m2,

vše v k. ú. Vamberk, vlastníkům

sousední nemovitosti manželům

Langovým za cenu podle „Kritérií“

84 Kč/m2.

7) Schvaluje vyhlášení výběrového ří-

zení pro zájemce o poskytnutí půj-

ček z „Fondu rozvoje bydlení“ pro

rok 2010.

8) Schvaluje Obecně závaznou vy-

hlášku č.  2/2009, kterou se mění

a doplňuje obecně závazná vyhláška

města Vamberk č. 4/2003 ze dne

15.12.2003, o místních poplatcích.

9) Schvaluje podání žádosti na vý-

stavbu kanalizačního sběrače v Mer-

klovicích.

10) a) Zastupitelstvo města nesouhlasí

s pořízením změny ÚP Vamberk

za předpokladu zpracování změny

(práce projektanta) na náklady ža-

datele a to v následujícím rozsahu: 

Zařazení pozemků parc. č. PK

165/2, 184, 185, 186, 187 v k. ú.

Peklo nad Zdobnicí do zastavitel-

ných ploch pro „plochy výroby

a skladování – výrobní služby,

řemeslná výroba“ na základě žá-

dosti Milana Kotyzy, Peklo 79,

Vamberk, 516 01 Rychnov n. Kn.

11) a) Schvaluje zrušení názvu ulice

„Obora“.

b) Neschvaluje zrušení názvu

ulice „Na Bělisku“. 

12) a) Bere na vědomí, že referendum

k otázce prodeje chaty Vyhlídka

je neplatné a  nezávazné.

b) Schvaluje prodej chaty Vy-

hlídka č. p. 109 na stavební par-

cele č. st. 140 v části obce

Merklovice, stavby občanské vy-

bavenosti na stavební parcele č. st.

139, stavebních parcel č. st. 140

o výměře 695 m2 a st. 139 o vý-

měře 9 m2 a pozemkových parcel

č. 260/1 o výměře 221 m2, 260/8

o výměře 2093 m2, a 283/12 o vý-

měře 254 m2, všechny druh po-

zemku ostatní plocha, vše v obci

Vamberk a katastrálním území

Merklovice, kupní smlouvou,

která je přílohou tohoto usnesení.

Ing. Jiří Mazúch
starosta města

Květoslava Krpačová 
místostarostka města

Ze zasedání Zastupitelstva města

CENÍK INZERCE 
VE VAMBERECKÉM ZPRAVODAJI 

Inzeráty můžete zasílat na adresu re-

dakce: Město Vamberk, Husovo ná-

městí 1, 517 54 Vamberk

e-mail: krpacova@vamberk-city.cz

2 200 výtisků ZDARMA do všech

vambereckých domácností, podni-

katelům a firmám

1 černobílá stránka.......1 500,- Kč

1/2      „..............................800,- Kč

1/4      „..............................500,- Kč

1 barevná (předposlední) stránka
........................................3 500,- Kč

1/2      „...........................1 800,- Kč

1/4      „...........................1 000,- Kč

menší inzerát poměrná částka

1 barevná (poslední) stránka
........................................4 000,- Kč

1/2      „...........................2 500,- Kč

1/4      „...........................1 300,- Kč  

Plošný inzerát (černobílý)
do 20 cm2 ..........................100,- Kč

do 40 cm2 ..........................200,- Kč

do 60 cm2 ..........................300,- Kč 

do 80 cm2 ..........................400,- Kč

Vložený list 2 000,- Kč

Slevy za opakování:     
3 opakování sleva 10 %
Ceny jsou uvedeny s DPH !!



ZPRAVODAJ 5

… zapoj se, ještě není pozdě. Důka-

zem, že ještě není pozdě, nechť je rela-

tivně zvládnutá atmosféra na pos-

ledním jednání zastupitelstva dne 30. li-

stopadu, i když zdaleka nebyla příz-

nivá. Zvládnutá i přesto, že se po

jednání odehrála politováníhodná udá-

lost, u které jsem mimochodem již

dávno nebyl, nemající nic společného

se slušným vystupováním. Byla však

logickým vystupňováním arogance,

kterou předváděla opoziční sestava

během jednání. 

Chci tímto poděkovat panu Martin-

covi, který prezentoval na jednání

názor k problematice prodeje chaty

Vyhlídky za turisty a taky panu ing.

A. Šubrtovi za jeho korigující a tím

smysluplný názor vyjádřený emailem

na totéž, i když si neodpustil poznámku

o financích za prodeje bytů ve městě.

Poznámka byla slušně provokující,

beru ji. Znovu jsem si při ní uvědomil,

že i když jsem se k této věci v minulých

letech i v dalších finančních souvislos-

tech již několikrát vyjádřil, musím

znovu na stránkách Vambereckého

zpravodaje rozpočty města za posled-

ních několik let stručně /slibuji, že

opravdu stručně/ přiblížit – pokud mi

ovšem bude opozicí dovoleno přežít.

Dezinformační činnost opozice je

značná, a tak zatím podtrhuji, že ani

s financemi za prodeje bytů se nestala

nejmenší habaďůra. Děkuji i panu Ba-

činovi, že vydržel. 

Ještě jednu věc však chci zmínit, než

stručně popíšu kauzu ČOV ve Vam-

berku. Je jím příspěvek paní Menclové

v listopadovém opozičním plátku. Za-

bývá se kompletně mou osobou z po-

hledu působení ve funkci předsedy

finančního výboru. Podtrhuji, že mně

víceméně vnucené funkci. Ve funkci,

která byla opozici nabídnuta, aby ji vy-

konávala, ale ta ji odmítla. Odmítla ji

proto, že by namísto bourání všeho,

musela naopak stavět. To jí není

vlastní. Aby orgány města mohly fun-

govat, zbyla tedy tato funkce na mě.

Nevadí mi to, naopak mám radost, že

destrukční činnost opozice nedostala až

tak velký prostor. Plátek nečtu, ale byl

jsem řadou lidí vyzván, že se mám vy-

jádřit. Ostatní, mimochodem trapné

útoky v tomto čísle plátku ignoruji,

jako ostatně ignoruji celý štvavý plátek

i jeho internetovou verzi. U článku paní

Menclové oceňuji to, že ač byl kritický

a asi i tvrdý vůči mně, byl slušný

a opravdu velmi pěkně napsaný.

Až potud smekám. Škoda jen, že byl

natolik poplatný útočným opozičním

názorům, až byl silně tendenční a tudíž

zavádějící.  Myslím si, že kdyby paní

Menclová nebyla ovlivňována nešťast-

nými a často prolhanými opozičními

názory ambiciózních nactiutrhačů, člá-

nek by obsahoval více logiky. To dovy-

světlím, až budu psát o rozpočtech.

Úvod zakončím myšlenkou, o které

jsem hluboce přesvědčen: Je velká

šance, že na Vyhlídku budeme brzy

opět hrdi. Těším se na to, panu Bači-

novi věřím.

A nyní ke kauze, v které opět tvrdím,

že vedení města neudělalo kroky, za

které by mělo mít výčitky svědomí,

kroky kterými by něco zanedbalo.

Kauza je pro město kauzou kolosální,

kauzou s velkým dopadem pro obyva-

tele města a přilehlých částí, kauzou

o které zároveň již bylo mnoho napsáno

a vysloveno. Je jí výše avizované čištění

odpadních vod. Kdysi jsem napsal, že

se asi nenajde nikdo zdravě uvažující,

kdo by zařadil prodej původní čistírny

odpadních vod ve Vamberku mezi stan-

dardní prodeje majetku krachujících

podniků. To nebyl prodej standardního

majetku, nýbrž majetku zcela výjimeč-

ného. Čistička je tak specifickou zále-

žitostí, že měla mít státem jednoznačně

dané specifické postupy. Proč? Je zde

více důvodů. Hlavním důvodem je její

velká kapacitní předimenzovanost, dále

pak neexistence konkurenční volby při

případném neakceptovatelném chování

majitele čističky, které v takovémto ne-

odpovídajícím zařízení bohužel je zá-

roveň logické /chápu, že jeho potřeba je

v dosahování zisku/. Specifické postupy

vyvolává dotační politika státu i EU při

naplňování tuzemských, ale i unijních

parametrů výstavby a provozování

těchto zařízení, specifické postupy vy-

volávají ceny stočného pro obyvatele

města a potažmo potom nárok na roz-

počet města. Logické bylo po krachu

Vambereckého masa a uzenin převést

čističku přednostně a bezúplatně do

majetku města a vyřešit nároky věřitelů

podniku jinak. Jasné bylo, že kterýkoli

kupec čističky musí mít problémy –

obrovské problémy. A pokud by onen

potenciální kupec navíc musel žádat

o úvěr na nákup čističky, žádná racio-

nálně se chovající banka by mu ho ne-

mohla poskytnout. Návratnost úvěru

neexistuje. Jedinou záchranou kupce,

dojde-li k takovémuto absurdnímu ob-

chodu je hodně drzá myšlenka, vysoké

náklady na čištění postrčit na město

a na obyvatele onoho města. Jak trou-

falé a zlatokopecké, ale hlavně a přede-

vším, jak nezodpovědné vůči městu.

Proto zájemci o koupi zpočátku nebyli.

Město, státem ponechané bez ne-

jmenší pomoci, samozřejmě hledalo ře-

šení. Nabízelo se jich sice více, ale

všechna byla víceméně zoufalá, žádné

se nemohlo obejít bez zmíněné pomoci,

protože efektivní bez mnohamilionové

injekce nebylo nic. Ať již šlo o odkou-

pení čističky pouze městem, či zřízení

společného podniku s jinými subjekty,

který by ji vlastnil a zároveň provozo-

val, nebo v zájmu lepšího využití stá-

vající kapacity o napojení okolních

obcí, aj. Jednání byla velice složitá

a starosta města si rozhodně užil svoje.

Součástí těchto jednání byla i náročná

jednání s odborníky na tuto problema-

tiku, z kterých logicky vznikaly studie

a doporučení, jež měly být nápomocné

ve vyřčení definitivního názoru. 

Co se stát nemělo, se stalo. Do toho

všeho náhle vstoupila firma, která v té

době měla několikadenní historii,

a která, světe div se, obdržela na poří-

zení čističky úvěr!!! Nepochopitelné, ab-

surdní. Vsadím se s kýmkoli, že

v žádosti o úvěr byla návratnost úvěru

doložena naprostými nesmysly, vychá-

zejícími z toho, jak město bude platit ne-

horázné náklady za čištění a bude mlčet.

Firma byla navíc perfektně informována

o záměrech města. Jakýmsi opatrovní-

kem, či sponzorem firmy, protože hlavně

informátorem a důvěrníkem byl od sa-

mého začátku ing. Skalický, v té době

rovněž zastupitel města. Ing. Skalický

dělal všechny kroky pro to, aby firma

čističku získala a následně o svůj zlatý

důl nepřišla. Je mimo jakoukoli pochyb-

nost, proč to dělal. Spolupracoval s ní od

samého začátku.

Kalkulované náklady a potažmo ceny

za čištění odpadních vod, předkládané

firmou, byly logicky pro město nepřija-

telné. Zpracované studie čištění odpad-

ních vod ve Vamberku rovněž říkaly, že

čištění odpadních vod města lze zajistit

výrazně, o několik milionů korun roč-

ních nákladů levněji. 

Tak došlo k tomu, že se podnikly

všechny potřebné kroky a zpracovaly

veškeré podkladové materiály k žádosti

o dotaci na pořízení nové čističky. Sta-

rosta města pak dotáhl snahu do úspěš-

ného konce a v průběhu letošního roku

byla celková dotace /unijní + tuzemská/

ve výši cca 60,5 mil. Kč potvrzena, tedy

přiznána. Město bylo připraveno na to,

že do celkové investice ve výši 78 mil.

Kč doplatí zbývajících 17,5 milionů Kč

investičních nákladů. Přidělení dotace

bylo pro nás obrovskou radostí, ale pro

opozici v tomto případě opět v čele

s ing. Skalickým podnětem k mobilizaci

a kontaktování všeho a všech, kdo

mohli výstavbě nové čistírny zabránit.

Přes známosti na institucích minister-

ských, krajských až po média a jiné. Ing.

Skalický se tak stává vambereckou me-

diální hvězdou a zároveň pro město tra-

gedií. Ironií osudu je, že ještě 22. října

2009, kdy vše již bylo dávno jinak, MF

DNES uváděla Vamberk, z pohledu zís-

kaných dotací, jako jedno z nejúspěš-

nějších měst v Královéhradeckém kraji.

Vše nakonec, studie nestudie, skončilo

krokem Ministerstva životního pro-

středí, které dotaci městu sebralo. 

Tvrdím, že stát hrál od samého za-

čátku, kterým byl prodej čističky od-

padních vod správcem konkurzní

podstaty Vambereckého masa a uzenin,

tragickou a v samém závěru pak již i ža-

lovatelnou roli. A proč žalovatelnou?

Odpověď je jednoduchá. Nevzal v ne-

jmenší potaz potřeby města a jeho oby-

vatel, nutí město vynakládat

několikanásobně vyšší náklady, než

nutně potřebuje, než na jaké se samo

připravilo a k nim dopracovalo, pokud

by mu byla umožněna výstavba nové

čističky. Stát tomu jednoduše zabránil,

přičemž neudělal absolutně nic pro to,

aby původní čistička našla efektivní

uplatnění. Městu vše jen komplikoval.

Žalovatelné je i doporučení, abychom

si čističku postavili, ale jen za své,

u kterého jsem byl rovněž přítomen.

Žalovatelná tragedie nakonec je i v tom,

jaké názorové rozdíly na problematiku

uplatňovali odborníci placení státem. 

Bohužel dominantní a tím ještě tra-

gičtější roli sehrál a nadále sehrává

Vamberák ing. Skalický, ale sehrávají ji

i jeho aktivní i mlčící kolegové ve

věčné a hodně účelové opozici. Kauza

zdaleka nekončí, město prostřednictvím

jeho starosty, ing. Mazúcha vede s ma-

jiteli čističky nepřetržité boje, které jsou

o milionech korun ročně fakturovaných

nákladů. 

Ing. Skalický dlouholetý protagonista

kauzy, zastupitel města, již několikrát

vyzýval starostu města k odstoupení

z funkce, protože prý městu jen škodí.

Ten ing. Skalický, kterému jsem kdysi

fandil, protože jsem si naivně myslel,

že takové lidi město potřebuje. Ovšem

myslel jsem si to do doby, než jsem měl

možnost pochopit, jak to s městem

opravdu myslí a než jsem poznal, jaký

má vztah ke svým zaměstnavatelům.

A že jich bylo. O jeho schopnostech ne-

mluvím, ale již o nich nepochybuji. Sta-

rostu vyzývá k rezignaci vedle jeho

kolegů ten ing. Skalický, který svoje

zcela zištné soukromé zájmy vydává za

zájmy města, ten zastupitel, který ing.

Mazúchovi nesahá ani po kotníky,

který dokonce vlastně, co se týče pří-

nosu pro město, neexistuje, protože

žádným přínosem není. On městu

škodí, ne ing. Mazúch. Jak tragiko-

mické jsou jeho výzvy k odstoupení

starosty z funkce. Nebo že by všechno

jeho počínání souviselo s dávno již bez-

cennými akciemi Vambereckého masa

a uzenin, které město neprodalo, ačkoli

jsem já sám, tehdy v ničem nezúčast-

něný, vedení města vyzýval k jejich

prodeji a kde asi on nese největší vinu,

že jsme jejich držiteli dodnes. Souvis-

losti zde nepochybně jsou. Město při-

šlo o více jak milion Kč.

Hlavně čištění odpadních vod jsou

ony desítky milionů korun, o které opo-

zice město připravila a které jsem na-

značil ve  zpravodaji města ve svém

listopadovém příspěvku. Ovšem není to

jen o zmařené dotaci, jako o investici, je

to také s vysokou pravděpodobností

o ročních čističkou městu fakturova-

ných nákladech, kterým město zatím

čelí (mluvím o minimálně 2,5 mil. Kč

rozdílu mezi možnými a aktuálními ná-

klady), ale osobně moc nevěřím tomu,

že se ubrání. Dokonce je to také o jiných

milionech. Takových, za jejichž nepři-

dělení městu opozice tajně intervenuje,

i o těch, které zmařila svým chováním.

Ona totiž vzbuzuje vážné obavy nejen

ve Vamberku, ale i v širokém okolí.

Rozumný, soudný a slušný Vamberku, zapoj se…
Díl druhý – Čištění odpadních vod /ČOV/ ve Vamberku

Josef Martinek, za finanční výbor města.



6 ZPRAVODAJ

Etika, pojem neznámý?
Vážení čtenáři,
žijeme opravdu v demokratickém státě, kde o veřejném zájmu rozhoduje

každý jednotlivec? Nebo žijeme v komerčních celcích a zájmech pár vyvo-
lených? Proč pro někoho platí zákon a pro někoho ne? Zákon? Zákon etiky.
Nauky o mravnosti, o podstatě morálního vědomí a o jeho původu.

Veřejné zasedání zastupitelstva města Vamberk s programem jednání k
záležitostem prodeje chaty Vyhlídka byl zdárným příkladem neznalosti či
ignorace morálky a etiky, která ji reflektuje. Vamberecká scéna se již dlouho
pohybuje v bludném kruhu vzájemných útoků, pomluv a urážek. Uražení
ztrácejí nervy a odpovídají, spíše vykřikují i na dobře míněnou kritiku po-
dobnými výstřely, které často postrádají věcný podklad. A nově … dochází
i k fyzickému napadání. Dotyční tak poškozují možnost věcné veřejné de-
baty a hledání shody v podstatných otázkách, které je třeba řešit. Dodržo-
vání kultury jednání a zásad slušného chování by mělo být prioritou číslo
jedna. Chování člověka by potom mělo být takové, aby se k tomuto bodu co
nejvíce přiblížilo. Záleží jenom na každém z nás. A proto jednejte tak, ať
jsou následky Vašeho konání slučitelné s důstojným lidským bytím.

Petreková Irena, Pernická Lenka, Jindrová Libuše

Odsuzujeme bezprecedentní fyzický útok na členku zastupitelstva města
Vamberk paní Jaroslavu Martinovou, ke kterému došlo dne 30. listopadu
2009 ve večerních hodinách po skončení veřejného zasedání zastupitelstva
města Vamberk ve velkém sále Městského klubu Sokolovna. Paní Martinová
byla nejprve verbálně a poté i fyzicky napadena občankou našeho města.
Byl to čin neomluvitelný, podlý a zbabělý. 

Odsuzujeme praktiky, kdy jsou někteří zastupitelé, radní i starosta města
bezostyšně a bez důkazů obviňování z korupce a dalších nekalých praktik.
Rozpory mezi zastupiteli není možné řešit podobnými způsoby. Kdo se k nim
uchyluje, sám ukazuje svůj charakter. 

Krpačová Květoslava, Berger Miroslav, Šustrová Miroslava, Pinkas Jiří

TISKOVÁ ZPRÁVA - Hradec Králové 23. listopadu 2009

Třídění a recyklaci v Královéhradeckém 

kraji podporuje nová kampaň

V návaznosti na celostátní kampaň společnosti EKO-KOM, také v Krá-

lovéhradeckém kraji startuje nová komunikační kampaň. Ta klade důraz

především na skutečnost, že výrobky z recyklovaných materiálů mají

stejnou hodnotu, jako výrobky z prvotně zpracovaných surovin.

„Chceme lidem názorným způsobem ukázat, že výrobky z recyklova-
ných materiálů jsou běžnou součástí našeho života a že jsou stejně uži-
tečné a spolehlivé jako výrobky z původních surovin. Tyto příklady
zároveň lidem ukazují, jak jsou využívány odpady, které doma třídíme
a dávají třídění další smysl,“ vysvětlil změnu strategie Tomáš Pešek, re-
gionální manažer společnosti EKO-KOM, která se významně podílí na
spolufinancování nákladů spojených se sběrem, svozem, tříděním a vyu-
žitím odpadů. 

Tvůrci nových vizuálů se zaměřili na předměty běžné denní spotřeby.
V inzerátech a na plakátech tak můžeme spatřit například noviny, to-
aletní papír, vodovodní kohoutek nebo interiér automobilu. „Často si
ani neuvědomujeme, kolik věcí kolem nás je vyrobeno z recyklovaných
odpadů. Typickým příkladem jsou například trička a fleecové mikiny,
které se vyrábí z vytříděných PET lahví“, uvedla Lenka Bacovská
z Centra evropského projektování. Každý předmět zobrazený na re-
klamních materiálech má jakousi visačku, na které je uveden podíl
obsažených recyklovaných materiálů. „Vezměme třeba takový toaletní
papír, ten může být až ze sta procent vyroben z recyklovaného materi-
álu a přesto zůstává stejně spolehlivý“, dodává s úsměvem Lenka
Bacovská.

A co že je to recyklace? „Při recyklaci jsou zpracováním odpadů znovu
získávány materiály, ze kterých byly výrobky vyrobeny. Každý z nás svým
chováním může ovlivnit co se s odpady dále stane. Pokud odpad správně
roztřídíme, umožníme tak jeho zpracování a recyklaci. Pokud odpad bez
přemýšlení vyhodíme do popelnice, s největší pravděpodobností bude
odpad uložen na skládce nebo shoří ve spalovně“, vysvětlil Tomáš
Pešek.

Nové vizuální zpracování kampaně se objeví především v regionálním
tisku. Více informací o projektu lze nalézt na www.cistykraj.cz.

Vážení občané, turisté a návštěv-

níci města Vamberk,

v měsíci listopadu jsem se zú-

častnila přeshraničního setkání

informačních center v Orlickém

Záhoří, kde jsem měla možnost

poznat nové kolegy z Orlických

hor a Podorlicka, i z Polska. Další

velké setkání zástupců IC z Králo-

vehradeckého a Pardubického

kraje se konalo na začátku pro-

since. Zde jsem se blíže seznámila

s marketingovou strategií na  pod-

poru cestovního ruchu z obou ob-

lastí. Tato setkání byla velice

zajímavá a inspirující.

Na našich webových stránkách,

www.ic-vamberk.cz, nyní nalez-

nete typy, jak strávit zimu v Orlic-

kých horách a kulturní kalendář

akcí, které se budou konat ve Vam-

berku v roce 2010. Akce budou

v průběhu roku doplňovány a aktu-

alizovány. Mimo jiné nabízíme

v prodeji nové vlakové jízdní řády

pro oblast  Královehradecko na rok

2010. Potěšit vás mohou i turistické

noviny „Krkonošská sezona“ a „Ram-

pušákovy listy“ nabízené zcela

zdarma.

Město Vamberk má před sebou

ještě dlouhou cestu v oblasti roz-

voje cestovního ruchu. Jeden

z hlavních krůčků učinilo podpoře-

ním vzniku informačního centra.

Pevně věřím, že se časem podaří

využít i finanční podpory z fondů

Evropské unie, třeba právě pro roz-

voj stávajících turistických tras

a vznik nových cyklostezek. Typů

na výlety v okolí je jistě celá řada.

A na závěr dovolte, abych Vám

popřála šťastný a úspěšný nadchá-

zející rok 2010, hodně nových zá-

žitků z cest a chuť poznávat další

krásná místa nejen v České repub-

lice. 

Věřím, že i nadále budete využí-

vat služby Informačního centra

Vamberk.

Jana Červinková, 
pracovnice IC Vamberk

INFORMAČNÍ CENTRUM

Novoroční přání
Vážení a milí spoluobčané,

přichází nový rok 2010 – a nastává tedy i čas ohlédnutí se za minulým

rokem, kdy jsem již působil coby Váš nový senátor.  

V loňském svém novoročním přání jsem Vám poděkoval za projevenou

důvěru a zároveň  slíbil, že se ze všech sil budu snažit plnit svůj volební

program.  Je tedy ten správný čas, abych udělal krátkou rekapitulaci za

rokem 2009.

V průběhu roku jsem pro Vás otevřel senátní kancelář nejenom v Rychnově

nad Kněžnou, ale i v Chocni a v Holicích. Navíc jsem nechal předělat našeho

"Antlona" na „Pojízdnou senátorskou kancelář“, v níž jsme v průběhu roku

najezdili tisíce kilometrů po našem senátním obvodě. Založil jsem „Fond

Miroslava Antla pro rozvoj regionu“, který již rozdělil více než 30-ti spol-

kovým, sportovním a kulturním subjektům téměř 200 000,- Kč. Naši

odborníci pomáhali starostům a školám zdarma zpracovávat projekty na zís-

kání dotací a grantů z fondů. V Senátu Parlamentu ČR jsem jako místop-

ředseda ústavně-právního výboru zúročil své třicetileté (trestně) právní

zkušenosti při prosazení výrazného zpřísnění nového trestního zákoníku,

a to v trestních sazbách za nejzávažnější násilnou, mravnostní, ale i drogo-

vou trestnou činnost. Byl jsem dále i zpravodajem novel trestního řádu, ale

i občanského soudního řádu, občanského a obchodního zákoníku. 

V našich kancelářích jsem se setkal s desítkami občanů, kterým jsem se

snažil pomoci vyřešit jejich problémy - a pokud mi čas dovolil, snažil jsem

se účastnit společenských akcí v našem regionu, na které jsem byl pozván.

S některými z Vás jsem se setkal i na svých besedách a besedách, před-

náškách a seminářích k problematice kriminality, domácího násilí, zneuží-

vání internetu ke zneužívání dětí apod. Za důležitou a stále aktuálnější

považuji spolupráci v boji proti předlužení, a to v důsledku ekonomické

krize, která zasáhla také naší republiku a vede kromě k vyšší nezaměstna-

nosti a ke snižování finančních příjmů občanů a jejich životní úrovně. Veš-

keré zmíněné aktivity najdete i na našich webových stránkách:

www.miroslavantl.cz.

V novém roce Vám všem přeji zejména pevné zdraví, úspěchy, radost

a optimismus - i tolik potřebné štěstí…! Těším se, že se budeme potkávat

v našem regionu v (aspoň relativní) pohodě.  
Váš senátor

JUDr. Miroslav Antl



ZPRAVODAJ 7

Oblastní spolek Českého červeného kříže 
Rychnov nad Kněžnou pořádá

ZIMNÍ TÁBOR
13.2. - 20.2. 2010

Deštné v Orlických horách 

– Chata Domov

Pojeďte si užít prázdniny na sněhu a naučit se řadu nových her a sportů.

Můžete lyžovat,  bobovat i pekáčovat a tak si užívat čerstvého horského

vzduchu.  Začínající lyžaři se pod vedením instruktorů budou zdokona-

lovat a ti i zdatnější si mohou vzít vybavení i na snowboard.

Pojeďte si jen tak zařádit na hory, pobýt s dobrou partou a užít si spou-

stu legrace!!!

A proto – rodiče, nenechte své děti zahálet doma a pošlete je s námi!

CENA 3.500,- Kč pro děti od 6-ti do 15-ti let            
(cena obsahuje ubytování v horské chatě, stravování formou plné penze,

pitného režimu a svačin, pedagogický dohled  včetně výuky lyžování,

zdravotní dozor po celou dobu pobytu,  ceny do soutěží, pojištění)

Bližší informace na telefonu: 494 534 896
e-mail: cck.rychnov@seznam.cz, rychnovnk@cervenykriz.eu

www.cck-rychnov.cz  

Přihlášky zasílejte na adresu: 
OS ČČK, Panská 79, Rychnov nad Kněžnou 516 01

ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ
oblastní spolek Rychnov nad Kněžnou, Panská 79, PSČ 516 01 

Zdravotník 
zotavovacích akcí

Kurz Zdravotník zotavovacích akcí je určen zájemcům o výkon funkce

zdravotníka na nejrůznějších akcích, např.letních táborech, školách v pří-

rodě, výletech, výukových lyžařských kurzech apod. Jedná se o kurz s akre-

ditací MŠMT 

Zahajujeme v úterý  19. ledna 2010  ve 13. 00 a výuka pokračuje ve
středu 20. 1. 2010 a ve čtvrtek  21.1. 2010 vždy ve školící místnosti  ČČK
Rychnov n. Kn., Národní dům, 2. patro.
� Cena: 1 900,- Kč
Program školení: dle vyhlášky ministerstva zdravotnictví

- Základy složení a funkce lidského těla  

- První pomoc - teoretická  část

- První pomoc -  praktická část

- Péče o nemocné

- Práva a povinnosti zdravotníků zotavovacích akcí

- Hygiena a epidemiologie

- Záchrana tonoucího

- Transport raněných improvizovanými prostředky a další

Kromě získaných znalostí a dovedností každý absolvent obdrží průkaz ZZA

/platnost 4 roky/ a brožuru.

Telefon/fax: 494 534 896, 603 496 644, 
e-mail: cck.rychnov@seznam.cz 

Přihláška
termín konání kurzu: 19., 20. a 21. ledna 2010
cena kurzu: 1 900,-Kč

Příjmení, jméno ……………………….........………………………

Bydliště ……………………………………………………………....

…………………………………………………………………………

Telefon  ………………………………………..

Úhradu provedu osobně v hotovosti v den školení:  
ANO / NE

Fakturujte mému zaměstnavateli:

…………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

Závazně se přihlašuji na výše uvedený kurz a 19.1. 2009 ve
13.hodin se dostavím

…………………………………
podpis

✁

ŠKOLENÍ PRVNÍ
POMOCI

Chceme vás naučit, jak správně poskytnout první pomoc po úrazu, protože

nastávají situace, kdy o přežití, ale i další kvalitě života rozhodují minuty

a vteřiny.

Masivní krvácení, úrazy provázené šokem, bezvědomí se zástavou dý-

chání a krevního oběhu – to jsou příklady stavů, které představují největší

riziko. Nezastupitelnou roli v těchto případech představuje správné ošetření

v prvních několika minutách.

Školení se uskuteční v úterý  19. ledna 2009 od 13.hodin ve  školící míst-
nosti  ČČK Rychnov n. Kn., Národní dům II. patro.
Školení provede záchranářka RZP a každý účastník obdrží osvědčení
a  brožuru s novinkami v poskytování PP.  Cena kurzu je Kč 400,-

ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ

ÚŘAD OBLASTNÍHO SPOLKU ČČK RYCHNOV NAD KNĚŽNOU

516 01 RYCHNOV NAD KNĚŽNOU, PANSKÁ 79  

Tel.: 494 534 896  FAX.: 494 534 896   Mobil: 603 496 644, 739 070 515

E – mail: cck.rychnov@seznam.cz,  rychnovnk@cervenykriz.eu

Přihlásit se na školení lze telefonicky, nebo prostřednictvím elektronické

pošty.



8 ZPRAVODAJ

Kamenosochařství ve Vamberku 
PAMÁTKY VZNIKLÉ V LETECH 1825 AŽ 1865

Bohuslav Obst, DiS., 
autorizovaný stavitel

KAMENNÝ MOST PŘES ZDOB-
NICI SE SOCHAŘSKOU VÝ-
ZDOBOU
Č. rejstříku:  2460/1

Lokalita:  Vamberk, Vilímkova ulice

Datace, autor sochařských děl: 1864,

sochař Harnach

Popis památky:  Tříobloukový, ka-

menný most s uceleným souborem

pozdně klasicistních plastik českých

světců. Most pochází z let 1864-1865

(vysvěcením otevřen dne 5. června

1865). Pro sochy světců je místními

obyvateli nazýván „MALÝM KAR-

LOVÝM MOSTEM“.  Most má dva

zkosené pilíře s kamennými ledo-

lamy. Ve 30. letech 20. století byly pi-

líře spolu s mostovkou, na povodní

straně, rozšířeny přenesením původ-

ního kvádrového zdiva. Segmenty

mostu jsou vždy 13,6 metru dlouhé,

parapety na obou stranách se v délce

2,3m rozevírají. Vozovka na mostě je

9,5 metru široká, po její každé straně

jsou jen půl metru úzké chodníky.

Pozdně klasicistní plastiky realizo-

vané v dílně vysokomýtského so-

chaře Harnacha  zpodobňují národní

světce sv. Prokopa, sv. Ludmilu, sv.

Cyrila, sv. Metoděje, sv. Jana Nepo-

muckého, sv. Václava, sv. Vojtěcha a

kříž se Spasitelem. Sochy jsou vyte-

sány z jemnozrnného pískovce ze-

lené barvy. Pod figury soch umístil

autor strohé ploché patky, které od-

dělil od těžkých hranolovitých profi-

lovaných podstavců předsazenými

profilovanými římsami. Spodní par-

tii podstavců tvoří plintus položený

na kamenný parapet mostního zábra-

dlí (v místě podstavce rozšířeného).

Do předních čel podstavců byly vy-

sekány jména světců.  Jemné detaily

zpracování figur dokládají vysokou

sochařskou kvalitu díla. Sochy i most

jsou v současné době v zanedbaném

stavu. Socha sv. Cyrila a Krucifix

jsou demontovány. Sv. Cyril byl sra-

žen autem, Krucifix poškozen ne-

smyslným činem vandala.   

Socha sv. Prokopa 
Č. rejstříku:  2460 a

Popis památky:    Figurální část pa-

mátky znázorňuje svatého Prokopa,

oděného v šat poustevníka (hábit s

kapucí), s hadem pod pravou nohou.

Vpředu na podstavci v zapuštěném

zrcátku nápis: 

S. Prokop

Socha sv. Ludmily 
Č. rejstříku:  2460 b

Popis památky:    Figurální část pa-

mátky znázorňuje svatou Ludmilu s

šálem kolem hrdla.Vpředu na pod-

stavci v zapuštěném zrcátku nápis: 

S. Ludmila

Socha – Krucifix 
Č. rejstříku:  2460 c

Popis památky:    Figurální část pa-

mátky tvoří krucifix. Poměrně velký

korpus tvoří polovinu výšky kříže.

Kristus oděn do kusu plátna (kolem

pasu), na hlavě trnovou korunu. Na

svislém rameni kříže nad Spasitelem

je kamenný plastický titulus. Patka

spodního ramene kříže imituje ka-

menný základ. Vpředu na podstavci

v zapuštěném zrcátku nápis: 

Já jsem
cesta, a pravda

i život
Jan 14.6.

Socha sv. Cyrila
Č. rejstříku:  2460 d

Popis památky:    Figurální část pa-

mátky znázorňuje svatého Cyrila v

řeholním hábitu s cingulem kolem

pasu a se zlatým slovanským křížem

v ruce. Vpředu na podstavci v zapuš-

těném zrcátku nápis: 

S. Cyrill

Socha sv. Vojtěcha
Č. rejstříku:  2460 e

Popis památky: Figurální část pa-

mátky znázorňuje svatého Vojtěcha

zobrazeného v podobě biskupa s mit-

rou na hlavě, knihou v rukách a palicí.

Vpředu na podstavci v zapuštěném zr-

cátku nápis: 

S. Vojtěch

Socha sv. Václava 
Č. rejstříku:  2460 f

Popis památky:   Figurální část pa-

mátky znázorňuje svatého Václava ve

zbroji, v knížecí čapce a se štítem s

orlicí. Vpředu na podstavci v zapuš-

těném zrcátku nápis: 

S. Václav

Socha sv. Jana Nepomuckého
Č. rejstříku:  2460 g

Popis památky:    Figurální část pa-

mátky znázorňuje svatého Jana Ne-

pomuckého oděného v sutaně s

biretem na hlavě, s almucí přes ra-

mena a s krucifixem v levé ruce.

Vpředu na podstavci v zapuštěném

zrcátku nápis: 

S. Jan Nepomucký

Socha sv. Metoděje
Č. rejstříku:  2460 h

Popis památky:    Figurální část pa-

mátky znázorňuje svatého Metoděje

v kněžském rouchu, se solideem (če-

pička tvaru kulového vrchlíku) na

hlavě, pektorálem na prsou a štítem

v ruce. Na štítu reliéf s náboženským

motivem. Vpředu na podstavci v za-

puštěném zrcátku nápis: 

S. Method

Prameny: 
Farní úřad Vamberk, Gedenk – Buch
bei der Wamberger Pfarre z r. 1844
Obst, Bohuslav, Pasportizace kamen-
ných sochařských památek na katast-
rálním území Vamberka, Merklovic
a Pekla nad Zdobnicí, 2004
Obst, Bohuslav, „Zastavení s historií
města Vamberka“, 2007
Použité fotografie a pohlednice jsou
ze soukromých sbírek Bohuslava
Obsta a Milana Sedláčka.

(článek k fotu na str. 2)
I letos se po vánočních svátcích a oslavě Sil-

vestra šla na Nový rok projít malá část občanů

Vamberka i okolí na Novoroční výstup na Chlum.

Sraz byl opět ve 13 hodin na  Lützowově náměstí.

Další účastníci se ještě přidali u vodárny nad

Vamberkem. Přivítání, přání k novému roku

a  dobrá pohoda  nás provázela na cestě. Část

účastníků se již oddělila u studánky a vracela se

zpět. Větší část pokračovala dále na Chlum. Po-

časí nám moc nepřálo. Byla mlha, teplota kolem

1oC a chvílemi mrholilo. Po cestě jsme potkali

i několik rodin s malými dětmi, které byly též na

procházce. Na Chlumu nebyla ani vidět budova u

vysílače. Po cestě jsme se sešli s turisty z Rybné

nad Zdobnicí. Již tradiční přání a přípitky byly

i letos. Na vrchol Chlumu na kótu 603 m n.m. nás

vyšla skupina přes 20 lidí. Ne všichni byli z Ob-

čanského sdružení turistů z Vamberka. Na vrcholu

jsme si všichni popřáli vše nejlepší v novém roce,

připili a chvíli pobyli při přátelském povídání.

Zpět jsme šli již za šera a do Vamberka jsme do-

cházeli za úplné tmy. 

Za STM Vamberk                Jaroslav Adámek

Novoroční výstup na Chlum

stavební průzkumy, projekce, 
stavební dozory, poradenství
obnova památek a lidové   
architektury, rekonstrukce, 
novostavby

kontakt: 
e-mail: obst.bohus@centrum.cz 
mobil: 603 388 342



ZPRAVODAJ 9

Slýcháme denně jejich důstojný hlas. Někomu

už možná natolik splynuly s každodenním hlu-

kem a lomozem, že je ani nevnímá. Ano řeč je

o zvonech ve věžích kostela sv. Prokopa. Odpra-

dávna zvony třikrát denně svolávaly věřící k mod-

litbě.

Různé podoby zvonů znaly již starověké civili-

zace, původ mají zřejmě v Číně. Zvon evrop-

ského typu je vynálezem až křesťanského

středověku. S prvními většími zvony, jejichž hlas

se nesl z chrámů do širé krajiny, se setkáváme

v 6. století. Jednalo se však o zvony vyráběné z

nýtovaného plechu. V té době se výrobou zvonů

zabývaly především klášterní dílny. V nich bylo

také v 11. století poprvé popsáno odlévání zvonů

z bronzu – velký technologický průlom.

Tvar nejstarších litých zvonů připomíná cukro-

vou homoli. Se současným charakteristickým tva-

rem zvonu se setkáváme zhruba od 13. století.

V té době dochází i k postupnému rozšíření vý-

roby zvonů i mezi kovolitce ve městech, kteří se

zabývali často litím děl, konví, cínového nádobí či

kostelních křtitelnic. Technologie výroby zvonu

ulitím umožňovala zvon vyzdobit včetně orna-

mentů, reliéfů a nápisů.

Nejstarší dosud funkční kostelní zvony Čech se

nacházejí v Benešově (1322) a v Havlíčkově

Brodě (1335). Od 16. století, kdy se začíná ve

zvonařství uplatňovat renesanční cítění, lze sle-

dovat častější využití ornamentů. Toto období je

označováno za zlatý věk českého zvonařství.

V období baroka kladli zvonaři velký důraz též

na plastickou výzdobu zvonů, často až na úkor je-

jich zvukových kvalit.

Největším zvonem u nás je sv. Zikmund (ulitý

roku 1549 pro svatovítskou katedrálu), který váží

13,5 tuny. V současné době u nás působí tři zvo-

nařské dílny – Dytrychovi v Brodku u Přerova,

Josef Tkadlec v Halenkově a Petr Rudolf Ma-

noušek v Praze. Výtvarnou výzdobu zvonaři často

svěřují akademickým sochařům.

Nejstarší zmínka o vambereckém kostelním

zvonu pochází z roku 1675. 13. března tohoto

roku byl na věž farního kostela zavěšen větší

zvon Bernard s nápisem: Tento zvon slit jest ke

cti a chvále Pánu Bohu skrze Vácslava. Léta Páně

MDXLIIII. 

O tomtéž zvonu se dočteme opět roku 1842,

kdy byl z věže snesen a přelit. Práci provedl zvo-

nařský mistr Karel Paul z Hradce Králové. Při té

příležitosti dostal zvon též nové jméno sv. Flo-

rián. Ve druhé věži byly zavěšeny dva zvony,

Salva a menší zvon s nápisem: Já hlas volající,

pojďte dobří i hříšníci sem do božího domu,

vzdajte mu: totiž almužnu svatou. Čtvrtým zvo-

nem byl umíráček nad chrámovou lodí.

Zkáza postihla všechny zvony farního kostela

v noci ze 14. na 15. května 1898 při velkém po-

žáru v dolní části náměstí. Střešní krytina kostela

i báně obou věží shořely, zvony popraskaly a čás-

tečně se roztavily. Po celkové opravě farního

chrámu byly 18. října 1899 do věží zavěšeny

nové zvony: velký sv. Florián v jižní věži, menší

sv. Prokop, sv. Václav a sv. Ludmila ve věži se-

verní. Přelití provedl zvonař Diepold z Prahy.

Zvony byly ohrožovány nejen přírodními živly,

ale též lidskou chamtivostí. V průběhu první svě-

tové války tak byly zrekvírovány všechny zvony

z obou kostelů. 7. prosince 1916 se naposledy ro-

zezněl sv. Florián. Poté byl ve věži rozbit a odve-

zen k válečným účelů. Další zvony z farního

i hřbitovního kostela (zde se jednalo o dva zvonky

o hmotnosti 14 kg) potkal podobný osud 21. září

1917.

Nových zvonů se vamberečtí dočkali po pěti le-

tech. Při slavnosti 28. září 1922 požehnal králo-

véhradecký kanovník František Kutnar tři nové

zvony pro farní kostel. Sv. Florián-sv. Antonín

o hmotnosti 240 kg nesl nápis: Padlým farníkům

ve světové válce. Sv. Václav s nápisem: Svatý

Václave nedej zahynouti nám ni budoucím vážil

136 kg a třetí sv. Prokop o hmotnosti 49 kg nesl

nápis: Ulit ke cti sv. Prokopa nákladem osadníků

vamberských.

Zvonům ve farním kostele nebylo dopřáno ani

dvacet let. Odvezeny k válečným účelům byly 16.

dubna 1942. Téměř symbolicky zůstal ve věži

pouze nejmenší umíráček. Tato smutná skuteč-

nost trvala takřka padesát následujících let.

Teprve s příchodem svobody koncem roku

1989 mohla být vypsána veřejná sbírka ve Vam-

berku i okolních obcích na pořízení nového

zvonu. Při slavnosti 15. prosince 1990 požehnal

biskup královéhradecký Karel Otčenášek nový

zvon sv. Prokop pro farní kostel. Dílo bylo vyro-

beno ve firmě Marie Dytrychové-Tomáškové

v Brodku u Přerova. Díky nadaci města vzniklé

po prodeji Lidového domu mohly být pořízeny

dva další zvony: 320 kg vážící sv. Václav s nápi-

sem: Jsem Václav volám k naději a 88 kilogra-

mový sv. Kryštof: Jsem Kryštof nesu pokoj

a radost. I tyto zvony pocházejí z dílny Dytry-

chové - Tomáškové. Slavnostní požehnání pro-

vedl opět biskup K. Otčenášek 3. července 1993.

Dopřejme si někdy ten „přepych“, zastavme se

v každodenním chvatu a zaposlouchejme se do

vznešených tónů našich vambereckých zvonů.

M. Berger

OSUDY VAMBERECKÝCH ZVONŮ



10 ZPRAVODAJ

Čerti ve škole
„Čertíku, Bertíku, co to neseš v pyt-

líku …“ se rozléhalo v pátek 4. pro-

since od samého rána v budově

základní školy. Vyučování 1. – 3.

tříd bylo v duchu blížícího se Miku-

láše. Žáci plnili mikulášské a čer-

tovské úkoly v matematice a českém

jazyce. Tělocvična se na hodinu pro-

měnila v pěkně rozpálené peklo.

Tečkou za dopoledním rejem byla

návštěva Mikuláše a strašidelných

pekelníků v jednotlivých třídách.

Učitelky 1. – 3. tříd.



ZPRAVODAJ 11

MC VAMBERECKÝ 

DRÁČEK o. s.

Mateřské centrum pomáhá rodi-

čům aktivně prožít čas společně

strávený s dětmi.

Srdečně zveme všechny rodiče se

svými dětmi do herničky v přízemí

Městské knihovny, kde probíhá ná-

sledující pravidelný program:

� Každé pondělí se koná od 16
hod. - 17 hod. Tvořílek, který je

určen pro děti od 2 do 6 let, které

rády malují a vyrábějí z různých ma-

teriálů. První Tvořílek v novém roce

se uskuteční 4.1.2010.

� Každý čtvrtek probíhá od 09-
11:30 hod. Hernička.
Zveme všechny na hrací dny do na-

šeho MC. Pod hesly: ,,Bude nás víc,

nebudeme se bát vlka nic!“ a ,,kdo si

hraje, nezlobí!“ se těšíme na Vaši

hojnou účast.

Zprávy o činnosti:

� Dne 21.11.2009 uspořádaly ma-

minky z MC Dráček již 2. Dětský

karneval. Oproti prvnímu ročníku

jsme se přesunuli na velký sál Soko-

lovny, a proto jsme se obávali, zda

bude dostatečná účast. Navzdory

obavám vše dopadlo nad očekávání

i přesto, že pomalu začínala chřip-

ková epidemie. Děkujeme proto

všem rodičům a prarodičům, kteří

přišli se svými ratolestmi. Pro děti

byla připravena bohatá tombola

a spousta soutěží, při kterých se mohly

vydovádět. Rovněž děkujeme všem

těmto sponzorům za jejich pomoc nut-

nou pro uspořádání této akce. 

- Libor Velísek WIRE Metal

- Květiny Blanka Součková

- Fotoateliér Butterfly - Olga Ště-

pánková

- Vinárna NA PĚTCE - Lucie Vodáková

- Bowling Na Hradě - Robin Ho-

molka

- LLAMARO - Robin Homolka

- Lékarna NIKA - Mgr. Martina Bačinová

- Drogerie TETA Rychnov n.Kn.

- MK Sokolovna Vamberk

- Městský úřad Vamberk

- ELKO Valenta

- Leona Marková boty

- Reality Radek Nekvinda

- Daňové poradenství Petra Nekvin-

dová

- Lékárna U Černého orla

- Česká spořitelna a.s. Vamberk

- Tabák Vamberk, Husovo náměstí

- mARTina, Vamberk

- Textil Pernická Vamberk

- ADEVA - školní jídelna Vamberk

- Textil Frejvaldová Vamberk

- Ovoce, zelenina Petr Račák

- Foto pan Kubíček

- Hudební produkce SEMTAM BAND

- Moderátorka M. Horáková

- Vambekon s.r.o.

- Jana Sejkorová

� Dne 3.12.2009 nás v našem MC

Dráček navštívil sám Mikuláš. Ně-

které děti byly velmi překvapené, ně-

které skoro vyděšené. Všechny však

byly Mikulášem odměněny za svou

odvahu drobným dárkem. Rovněž

tuto akci hodnotíme velmi kladně,

protože účast dětí byla opět velká.

Připravované akce 

na leden 2010:

� 20.1.2010 – SNĚHOVÉ RADO-

VÁNKY – sraz na kopci Třešňovka

v 15:00 hod. V plánu je sjíždění

kopce na čemkoliv, co si přinesete -

fantazii se meze nekladou. Těšíme

se na vás a „Ať to svištíííí!“.

(v případě nedostatku sněhu, či jiné

nepřízně počasí bude akce přesunuta

na termín 3.2.2010)

� 7.1.2010 – VÁNOČNÍ NADÍLKA

– sraz v 9:00 hod. v MC Dráček. Pro

děti bude připravena nadílka pod

stromečkem, která obohatí fond hra-

ček centra, pro děti i rodiče bude pro-

střeno cukroví a pro rodiče také

horké vánoční nápoje. Přijďte, děti se

pobaví, pohrají si s novými hračkami

a rodiče si budou moci popovídat

a oddechnout si po vánočním shonu.

� 7.1.2010 – VALNÁ HROMADA

občanského sdružení Vamberecký

Dráček – zveme širokou veřejnost

na veřejnou valnou hromadu, která

se uskuteční přímo v MC Dráček od

16:00 hod. 

� 1.2.2010- PŘEDNÁŠKA S PSY-

CHOLOŽKOU - ( Mgr. Hornovou–

dětskou klinickou psycholožkou)

Téma:  Sourozenecké konstelace

a vztahy s vlastními a nevlastními

sourozenci.

Přednáška se uskuteční v MC Drá-

ček v 18:00hod.

Dále v příštím roce 

připravujeme: 

� březen – Vynášení MORANY, 

� duben – Čarodějnický rej,

� květen – již osvědčený Dopravní den, 

� červen – Dětský den

Podrobné informace budou otištěny

vždy ve Vambereckém zpravodaji

a rovněž budou vyvěšeny na naší

desce naproti drogerii TETA.  

Doprovodný program bude vždy vy-

věšen na nástěnce v MC nebo na vý-

věsce naproti drogerii Teta.

Poplatky: 
HERNA 10 Kč/den, člen 5 Kč/den;

TVOŘÍLEK 25 Kč/hodinu, člen 15

Kč; možnost zakoupit permanentku

na 5 hodin Tvořílka za cenu 100,-Kč

přímo v MC Dráček.

Těšíme se na Vás.

DRÁČEK NEKONČÍ
Každé malé město v okolí má své mateřské nebo rodičovské centrum.

Jsem tedy ráda, že i ve Vamberku díky ochotným maminkám takové

centrum – MC Dráček vzniklo a že bude fungovat i nadále, ačkoliv to

v poslední době již vypadalo, že mu hrozí zánik. Chtěla bych touto ces-

tou moc poděkovat končící předsedkyni sdružení, paní Iloně Mikys-

kové, která do Dráčka vložila spoustu nápadů, nadšení a svého času.

MC Dráček je tu pro všechny děti z Vamberka, Merklovic, Pekla i z

okolí a jejich rodiče a prarodiče.  Tak věřím, že skluzavka do balónků,

hrací domek i nové hračky, které do dráčka přinese Ježíšek, nebudou

ani v příštím roce zahálet. Přijďte si pohrát, odpočinout, popovídat nebo

přispět novými nápady.

Těší na vás Jana Teplá, nová předsedkyně občanského sdružení
MC Dráček, a ostatní nadšené maminky.



12 ZPRAVODAJ

Než jsme se nadáli, byl tady prosi-

nec a s ním konec roku.  Už poslední

týden v listopadu jsme začali s tvo-

řením na Mikuláše, celá školka se

proměnila v čertovské peklo, ale

pouze výzdobou, zlobení jsme pře-

nechali čertům, děti lepily řetězy,

vyráběli jsme čertíky, rohy pro čer-

tovské řádění. Všechny děti se pře-

vlékly za čertíky a jedno dítko za

anděla a čekali jsme na příchod Mi-

kuláše a čerta. V 9 hodin zařinčel

řetěz a do školky opravdu dorazil

Mikuláš s čertem. Zazpívali jsme

jim a přednesli básničky a děti pak

dostaly balíček s dobrůtkou. 

Děti se seznamovaly s tradicemi

tohoto dětského svátku, vyprávěli

jsme si své zážitky. 

Jen co odešel čert, proměnila se

školka vánoční výzdobou, začali jsme

s výrobou adventního kalendáře, aby-

chom mohli počítat kolik dní se ještě

vyspíme než budou vánoce. 

Nazdobili jsme si ve třídě adventní

věnec, zapálili první svíčku (jen

chvilinku), poslouchali a zpívali

jsme první vánoční koledy. 

Začali jsme společně psát dopis Je-

žíškovi s přáním každého. Postavili

jsme si Betlém z papírových figurek

a začali jsme s nácvikem besídky

pro rodiče. Ale chřipka byla silnější

než my a tak druhý týden přišlo do

školky maloučko dětí a školka byla

týden uzavřena a fungovala jen

školka Vodníčci. 

Další týden se pomaličku začaly

děti vracet po nemoci a tak jsme se

rozhodli, že alespoň dětem uděláme

vánoce ve školce. Do 3. třídy nám

přivezli nový nábytek, zakoupili

jsme nový koberec a pod stromeček

děti dostaly spoustu krásných dárků.

Měli jsme velkou radost z rozzáře-

ných dětských očí.

Připomenuli jsme dětem některé

tradice, jako je pouštění lodiček, há-

zení pantoflíčkem, krájení jablíčka,

kouř vánoční svíčky, význam jmelí

apod. Paní kuchařky uvařily dětem

slavnostní oběd a děti přišly ve slav-

nostním oblečení a tento den prožily

hraním s novými hračkami. 

Kolektiv MŠ SLUNÍČKO

Několik zpráviček 
z našich školiček



ZPRAVODAJ 13

Prosinec byl v mateřské škole

VODNÍČEK zvláštně tichý a klidný.

Na třídách si hrála jen asi polovina

dětí, ostatní zůstávaly doma s nemo-

cemi, které si mezi dětmi opravdu

tvrdě vybíraly svou daň. 

Velká nemocnost nám ale nevzala

chuť připravit dětem kouzelný prosi-

nec se všemi radostmi, které k němu

patří. Všechny naše aktivity mají ráz

tradice a rok co rok se opakují, což

jim ale neubírá na radostném očeká-

vání a prožívání dětí. Začali jsme sa-

mozřejmě výrobou a zdobením

adventních věnců. U nich jsme se

pak každý pátek či pondělí scházeli

a povídali  si o všem, co nás v pro-

sinci čeká, jak chystáme Vánoce ve

školce i doma a samozřejmě jsme

psali dopis Ježíškovi. Vlastně dopisy,

protože v jednom byla přání domů a

v druhém, co bychom si přáli či po-

třebovali ve školce. Nechyběly ani

vánoční písně, koledy i básničky.

První postavou z lidových prosin-

cových tradic, která nás navštívila,

byla sv. Barbora. Tuto lidovou tradici

neznají ani mnozí dospělí, protože

se již velmi málo udržuje. Naše děti

o ní však věděly a pečlivě se na její

návštěvu připravily. Vzorně si ukli-

dily hračky a knížky, aby je sv. Bar-

borka mohla pochválit. Také to tak

dopadlo a děti dostaly nejenom po-

chvalu, ale i perníčky a kytičku vět-

viček „barborek“. Některé děti se sv.

Barbory trochu bály, daleko horší

však byla návštěva sv. Mikuláše se

svým doprovodem. Napětí si proží-

vali i největší hrdinové. Sv. Mikuláš

byl však hodný, ani čert si nikoho

neodnesl a tak se všichni pak rádi

s uvolněním vydováděli v reji ma-

lých čertíků, andílků a mikulášků. Po

mikulášském reji jsme se již začali

chystat na Vánoce. Abychom to měli

pěkně nazdobené nejen ve školce,

ale i doma, pozvali jsme rodiče na

„Vánoční tvoření“. Nu a vyvrchole-

ním byl samozřejmě „Štědrý den“ ve

školce. Svátečně oblečené děti i do-

spělí jen podtrhovaly kouzelnou

a zvláštní atmosféru celé školky.

Celé dopoledne je ve znamení písni-

ček, koled, lidových tradic, které děti

z domova neznají, neboť se dodržují

jen málokde, a samozřejmě z nadílky

pod stromečkem. Odpoledne přišli

rodiče a společně si s dětmi pohráli

s novými hračkami, popovídali si

mezi sebou a snad si užili chvilku

pohody a klidu uprostřed vánočního

chystání. Více jsme v prosinci ne-

stihli. Měli jsme sice v plánu ještě

další akce - vánoční návštěvu  v kni-

hovně či navštívit výstavu betlémů

v Rychnově nad Kněžnou, ale chřip-

ková epidemie a doporučení k ní vy-

daná nám v tom zabránily. A tak si

hlavně do nového roku 2010 přejeme

hodně zdraví, abychom se ve školce

scházeli všichni, děti i dospělí, v po-

hodě a prožívali společně dny plné

radosti, vlídnosti a porozumění.

A totéž přejeme i vám.

Kolektiv MŠ VODNÍČEK



14 ZPRAVODAJ

POZVÁNKA

srdečně zveme na povídání 
Josefa Lukáška o knize 
“Rampušák vypravuje”, 
která je v uvedena v novinkách městské knihovny.

Uvidíme se ve známých prostorách v přízemí knihovny.

STŘEDA 20. LEDNA 2010 V 17.30 HOD.

Po celý měsíc leden je ve studovně městské knihovny 
připravena  výstava kresleného humoru.

bflm – Bořík Frýba – Louka Martin 
Jak na Nový rok ... (ale nejlépe s knihou) 

s podtitulem – Kniha přítel člověka. 

Kolekce je sestavena ze soukromé sbírky Josefa Poláčka .

M ě s t s k á  k n i h o v n a
Voříškova 84, Telefon: 494 541 437, 
e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

Knižní novinky na měsíc leden 2010

BAZÁREK 
HRAČEK

Pomožte spolu s námi potřebným….
Pokud vám vaše děti odrostly a jejich hračky leží nepoužité,
buďte tak laskavi a přineste je během měsíce ledna k nám do kni-
hovny. Spolu s námi uděláte radost našim nejmenším v dětských
domovech…. Děkujeme za pochopení a vaši laskavost.

O NÁS
Jsme jednou kreslířsko-humo-
ristickou osobou, jejíž duch sídlí
ve dvou tělech. A tomuto duchu
společné práce zcela vůbec ne-
vadí vzdálenost tělesných
schránek, které odděluje nějaká
ta stovka kilometrů mezi Opa-
vou a Varnsdorfem. Působí tu
jakýsi telemost nebo telepatie.
Jen se nemůžeme dohodnout,
kdo z nás dvou je tele a kdo to
druhé. Světlo světa jsme spat-
řili každý zvlášť v polovině mi-
nulého století. Seznámili jsme
se v postelích, které jsme měli
těsně vedle sebe na chmelové
brigádě v roce pětašedesátém.
Aby bylo později co zúročit,
navštěvovali jsme společně
střední školu a posléze oddě-
leně moudrou školu života
v nejrozměnitějších profesích.
Když se naše životní cesty zkří-
žily podruhé., neměli jsme už
vedle sebe postele, ale pracovní
stoly v propagačním oddělení
varnsdorfského textilního pod-
niku. A tak jsme se koncem se-
dmdesátých let s chutí vrhli do
úročení. Dnes je nám dohro-
mady 116 let, jsme ženatí,
máme  zatím šest dětí a tři
vnoučata. Dodnes jsme pozor-
nými čtenáři veselých epizod
z velké knihy života, které pak
po svém tlumočíme dál. Po-
suďte sami ...

Bořík Frýba                                                      
Louka Martin

Beletrie pro dospělé
� JANOUCHOVÁ, Kateřina: 

Dcera na přání
Román o citových tabu, o rodinných

tajemstvích a o touze po věcech,

které nemůžeme získat.

� Murakami, Haruki: 
Sputnik, má láska

Kronika neopětované touhy a me-

lancholického milostného trojúhel-

níka.

� NUEWIRTH, Štěpán: 
Lovci v krajině divokých sviní

Lovecké toulky revíry Moravy.

� VANĚČEK, Jan: 
Povídky z krumlovského Česka

Povídky, které jsou směsicí pravdy a

fabulace, o lidech, kteří dokáží lidi

rozesmát a být nad věcí.

� WATT,  Peter: 
Zdánlivý klid

Příběh dětí zlatokopa, který přijde na

nalezištích zlata o život.

Naučná literatura
� BRZÁKOVÁ, Pavlína: 

Květa Fialová, štěstí tady a teď
Vyprávění herečky květy Fialové o

životě a štěstí.

� DÖRFLOVÁ, Iveta 
– DYKOVÁ, Věra: 
Kam se v Praze chodilo 
za múzami

Kniha přibližuje život pražské spo-

lečnosti v průběhu devatenáctvého

století a první poloviny století dva-

cátého.

� HÜTTNEROVÁ, Iva: 
Za domácím štěstím

Volné pokračování knihy Domácí

štěstí.

� LUKÁŠEK, Josef: 
Rampušák vypravuje

Vyprávění o Horské službě v Orlic-

kých horách.

� MOTL, Stanislav: 
Lída Baarová, Joseph Goebbels

Kniha předního českého reportéra o

osudu české filmové herečky v době

německé okupace.

„Štěstí ať se na Vás snese 
jako vločka sněhu,
Nový rok ať přinese Vám 
zdraví, štěstí, něhu...“

Bereme do ruku čistý arch

papíru, milí přátelé. I na nás

záleží, jak a čím jej popí-

šeme. Vše dobré v roce 2010

vám přejí pracovnice kni-

hovny a informačního centra.

S přáním všeho dobrého,

stálého zdraví a vaší přízně

v celém roce 2010 nabízíme

celou řadu nových knih i dal-

ších akcí.

Pravidelná půjčovní doba 

v roce 2010

ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ
STUDOVNA PRO DOSPĚLÉ
Pondělí + čtvrtek: 8,00 – 11, 00

13,00 – 17,00

ODDĚLENÍ PRO DĚTI 
A MLÁDEŽ
STUDOVNA PRO DĚTI 
A MLÁDEŽ
Pondělí + čtvrtek: 13,00 – 17,00

Pátek: 12,00 – 15,00

MOUDŘENÍNEK 
PRO NEJMENŠÍ ČTENÁŘE
Čtvrtek: 9,00 – 11,00



ZPRAVODAJ 15

CELOROČNÍ AKCE
� Bazárek knih

Vědomostní soutěž pro děti a mlá-

dež „KNIHOMOL“

� Pohádkové večery (nebo odpo-

ledne) pro děti a jejich rodiče

„ČERNÁ HODINKA“ (pro všechny,

co rádi poslouchají)

� Zmapování historie našeho města

- hledáme pověsti o našem měs-

tečku ...

� Cyklus „TALENTY SE PŘED-

STAVUJÍ SAMY“

� Výtvarné dílničky “KUTÍLEK“

� Charitativní činnost „MALO-

VANÉ OBLÁZKY“ (výtěžek věno-

ván sdružení ORION RK)

� Besedy se žáky MŠ, ZŠ Vamberk

i okolních vesnic

LEDEN 2010
� Josef  Poláček“ Jak na Nový rok

... (ale nejlépe s knihou)“ – výstava

kresleného humoru

� Bazárek hraček (charitativní čin-

nost)

ÚNOR 2010
� Kurs I. pomoci (Věra Müllerová)

� Cestopisná beseda s Janem Tom-

šíčkem

� Výstava obrazů Heleny Bedná-

řové

Bazárek hraček (charitativní činnost)

BŘEZEN 2010
� Autorské čtení Jiřího Macha:

„Příběhy od Zlatého potoka“

� Výstava originálních šperků

� “NOC S ANDERSENEM“ – ce-

lostátní akce pro malé čtenáře

� „PROVÁZKYJÁDA“ a autorské

čtení – literární pořad pro II. stupeň ZŠ

DUBEN 2010 - “měsíc lékařů“
� Beseda se spisovatelem Janem

Cimickým

� Přednáška Mudr. Zdeňka Ábela

� „PSÍ DEN“ – pořad o pejscích

a také s pejsky pro I. stupeň ZŠ

� Výstava „FOTOPOEZIE“ (Mudr.

Julek Šimko)

KVĚTEN 2010
� Výlet pro dospělé čtenáře (Kutná

Hora)

� Den ligy proti rakovině – pomá-

háme potřebným

� GAMA – výstava obrazů regio-

nálních výtvarníků

� “Maminko, tatínku, máš na mě

čas?“ - májové  knihohraní pro děti

a rodiče

� “MAMINKÁM K SVÁTKU“

(výtvarná dílna)

ČERVEN 2010
� Koncert na záchranu parku u nád-

raží II

� Výstava prací žáků ZŠ Vamberk „

Děti a svět kolem nás“

� Výstava reprodukcí kreseb akade-

mického malíře Vladimíra Bidla

� Adoptujeme zvířátko + výlet do

ZOO Dvůr Králové n. Labem

� “O Budulínkovi“ (pohádka ke Dni

dětí)

NA LÉTO 2010 PLÁNUJEME

PRO DĚTI ŠKOLOU POVINNÉ

V MĚSÍCI ČERVENCI  PŘÍMĚST-

SKÝ TÁBOR PŘI KNIHOVNĚ ..

Prodáme stavební pozemek 
v Merklovicích.

Výměra 475 m2.
tel. 777 154 474, www.realitydivisek.cz

Financování včetně STÁTNÍ DOTACE! w
w

w
.v

ys
ko

ve
p

ra
ce

so
va

.c
z

ZATEPLENÍ
FASÁD

Zateplení paneláků a činžáků
poradenství - možnost zajištění

veškeré dokumentace až po
financování - infrakamera

rozpočet ZDARMA

774 103 995

PŘEHLED PLÁNOVANÝCH AKCÍ 

MĚSTSKÉ KNIHOVNY A INFORMAČNÍHO 

CENTRA VAMBERK
(prosinec 2009 – červen 2010)

Koupím byt 2+1 nebo 3+1 ve Vamberku. 

Tel.: 602 308 774

www.vyskovepracesova.cz

774 103 995
duskova@vyskovepracesova.cz

více info na

VÝŠKOVÉ PRÁCE
práce horolezeckou technikou

STŘECHY
rekonstrukce, opravy
novostavby, nátěry

FASÁDY
zateplení z lešení, spárování

ZÁBRANY PROTI PTACTVU
síťový a hrotový systém

ZÁMEČNICTVÍ
zábradlí, sušáky na prádlo, atd.

PŮJČOVNA
lešení, plošiny, výtahy, kontejnery

BATOLENÍ
V září minulého roku vznikl pod záštitou DDM Vamberk kroužek BA-

TOLENÍ. Osm maminek se svými ratolestmi se pravidelně každou středu

dopoledne schází na hodinku plnou cvičení, básniček, písniček a hlavně

hraní.

Pevně doufám, že i v tomto roce se budeme v plném počtu vídat a i na-

dále bude společně strávený čas přínosem nejen pro nás, ale hlavně pro naše

batolata 

V novém roce hodně zdraví a pohody přeje Pavla.



16 ZPRAVODAJ

tel.: 494 541 484, mestsky.klub@vamberk-city.cz
www.vamberk-city.cz

� 7. února v 15.00 hodin
SNĚHOVÁ KRÁLOVNA

Na motivy světoznámé klasické po-

hádky Hanse Christiana Andersena.

Vstupné 40 Kč.

� 10. února v 18.00 hodin
CESTOPISNÉ VYPRÁVĚNÍ O INDII

Vypráví autorka Taťána Hejlová.

Vstupné 50 Kč.  

Plesová sezóna 2010:

� 8. ledna v 19.00 hodin      
PLES TANEČNÍCH

� 16. ledna ve 20.00 hodin
PLES MSK TRIAL CLUB

Vstup na pozvánky.                     

� 22. ledna ve 20.00 hodin
PLES KRPŠ

� 23. ledna ve 20.00 hodin
PLES POLICIE

� 30. ledna ve 20.00 hodin
PLES SPORTOVNÍ

� 19. února ve 20.00 hodin
PLES REPREZENTAČNÍ

� 20. února ve 20.00 hodin
PLES STAVITELSTVÍ 

� 6. března ve 20.00 hodin
PLES HASIČSKÝ

� 26. března ve 20.00 hodin
PLES DIVADELNÍ

program leden - únor 2010

INDIE
DHARAMSALA – sídlo dalajlámy 
VÁRÁNASÍ – kultovní místo Indie
10. ÚNORA 2010 V 18.00 HODIN
MĚSTSKÝ KLUB SOKOLOVNA VAMBERK

O neobvyklém cestování automobilem po devíti

státech Indie, o zajímavostech a pro Evropana

mnohdy nepochopitelných věcech vypráví autorka

Taťána Hejlová z České Třebové.

V Dharamsale, tzv. Malém Tibetu, sídle dalaj-

lámy, žije mnoho Tibeťanů, kteří byli donuceni emi-

grovat ze své vlasti před komunistickým terorem.

Je zde i mnoho dětí, které přešly přes Himálaj bez

rodičů a žijí zde samy. Navštívila jednu ze škol,

které dalajláma pro tyto děti založil ve víře zacho-

vat identitu svého národa, jeho kulturu a zvyky pro

okamžik, kdy se budou moci vrátit zpět do Tibetu.

Váránasí je nejstarším a nejposvátnějším městem

Indie na břehu řeky Gangy, poslední cíl životní

poutě každého pravověrného hinduisty, který touží

provést rituální koupel v posvátných vodách této

řeky, nebo zde být zpopelněn na hranici ze santalo-

vého dřeva a popel vsypán do vody. Ta zaručuje

očištění duše zbožného poutníka od pozemských

hříchů a její vysvobození z únavného cyklu převtě-

lování.

Pokud člověk na taková místa zavítá, určitě to

v něm zanechá silný emotivní zážitek.

Možnost zakoupení DVD pro maminky ,,Vůně ži-

vota", jehož výtěžek je věnován na pomoc tibet-

ským dětem v Dharamsale v rámci projektu Tibetan

childern´s villages. Jaroslav Samson Lenk tento

projekt sám podporuje a na DVD najdete i jeho

vzkaz v podobě písniček ze seriálových večerníčků

Madla a Ťap, Méďové, Vydrýsek a O ježečkovi. 

Výročí osobností
� 5.1.1860 se ve Vamberku narodila Milada Červenková, operní pěvkyně – so-

pranistka. Hostovala např. v Praze, Darmstadtu, Berlíně, Stuttgartu. Věnovala se

výchově mladých talentů. 150. výročí narození ( + 18.2.1919 v Praze)

� 11.1.1815 se ve Vamberku narodil hudebník Adolf Zábrodský. Byl synovcem

J. V. H. Voříška. Vystudoval pražskou varhanickou školu a později se stal ředite-

lem kůru v katedrále sv. Víta v Praze. 195. výročí narození (+ 1852 v Praze) 

� 11.1.1900 zemřel v Praze JUDr. Jan Procházka, prezident pražského Obchodního

soudu. Po studiích v Praze se stal roku 1857 soudcem na různých místech v Čechách.

V roce 1886 se stal prezidentem Zemského trestního soudu, od roku 1897 byl prezi-

dentem pražského Obchodního soudu. 110. výročí úmrtí (* 28.5.1832 ve Vamberku)

� 14.1.1875 se v Berouně narodil hudebník Karel Klapka. Byl žákem Antonína

Dvořáka na pražské varhanické škole. Do našeho města přišel v roce 1901. Byl

ředitelem kůru v kostele sv. Prokopa, dirigentem zdejší filharmonie a později hu-

debního kroužku, ochotníkem a pedagogem (vyučoval zpěv v krajkářské škole).

135. výročí narození (+ 13.6.1941 ve Vamberku)

�23.1.1880 zemřel v Praze malíř Josef Vojtěch Hellich. Byl žákem J. Berglera. Roku

1849 založil a stal se prvním předsedou Jednoty výtvarných umělců. Jeho nejznáměj-

ším obrazem je Podobizna B. Němcové. V roce 1863 namaloval velký oltářní obraz pro

vamberecký kostel sv. Prokopa. 130. výročí úmrtí (* 17.4.1807 v Cholticích u Pardubic)

� 30.1.1815 zemřel ve Vamberku učitel Václav Kašpar Voříšek. V letech 1777-

1815 byl kantorem ve Vamberku. Hudební nadání po něm zdědil a dále rozvinul

syn Jan Václav Hugo Voříšek, vynikající hudební skladatel. 195. výročí úmrtí (*

13.5.1749 v Týništi)

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
PODĚKOVÁNÍ

Za obětavost a pohotovost při poskytnutí první po-

moci děkujeme ze srdce panu RUDOLFU FUT-
TEROVI. Velice si jeho pomoci vážíme.



ZPRAVODAJ 17

Koupím poštovní známky,
pohledy, obálky, bankovky,
tuzexové bony, losy, akcie,
celé sbírky - větší množství
- pozůstalost po sběrateli.
Platím v hotovosti nejvyšší
možné ceny. Info na tel. 724
229 292

Sháním menší domek 

ve Vamberku nebo 

v okolí, na stavu 

nezáleží. 

Tel.: 602 762 770 www.kamenictvi-raska.cz, e-mail: kamenictvi.raska@seznam.cz

� Kompletní zhotovení pomníků 
z přírodního kamene a terasa
� Opravy a úpravy pomníků
� Moderní tvary pomníků

� Urnové pomníky za výhodné ceny
� Nejlevnější světlá i tmavá žula

České Libchavy 89, 561 14 České Libchavy
tel./fax +420 465 582 130, mobil: +420 603 281 830, +420 603 281 831

Možnost SPLÁTEK BEZ NAVÝŠENÍ !!!

w
w

w
.v

ys
ko

ve
p

ra
ce

so
va

.c
zZDARMA

cenová nabídka na rekonstrukci
nebo novostavbu vaší

STŘECHY
rekonstrukce - novostavby - nátěry 

čištění - opravy proti zatékání
poradenství - atd.

774 103 995



18 ZPRAVODAJ

VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ - vydává Město Vamberk. Zodpovědná redaktorka: Květoslava

Krpačová, telefon: 732 582 747, 494 548 119, fax.: 494 541 322, e-mail: krpacova@vamberk-

city.cz. Redakční rada: Ing. Zdeněk Fabiánek, Zdeňka Freivaldová, Jaroslava Jasanská, Ing. Josef

Šlechta, Pavla Bednářová. Technická příprava: František Kubíček. Vychází jako měsíčník,

uzávěrka pro dopisovatele 20. v každém měsíci. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí vy-

jadřovat stanovisko redakce. Registrováno u MK ČR E 11925. Náklad 2200 ks. Sazba a tisk

UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, Rychnov nad Kněžnou. Redakční rada neodpovídá za styl-

izaci příspěvků a případné tiskové chyby. Vyhrazuje si právo krácení příspěvků.

Do mistrovských soutěží přihlásil VV FO Baníku

Vamberk celkem sedm týmů. V okresních soutě-

žích řízených OFS Rychnov nad Kněžnou hrají:

„B“ muži, přípravka 6 – 8 let věku, élevové 8 – 10

let věku. 

V krajských soutěžích řízených KFS Hradec Krá-

lové hrají: „A“ muži, dorost do 18 let věku, starší

žáci 12 – 14 let věku a ml. žáci 10 – 12 let věku.

Tabulky jednotlivých mužstev po odehrání pod-

zimní části soutěže 2009. Soutěže KFS Hradec

Králové:

tabulka střelců I. B třída sk. B:
13 – Šimerda (Předměřice)

10 – Vít (Albrechtice)

9 – Kárník (Ohnišov)

– Jelen L. (Opočno)

8 – Erber (Slavia HK)

– Kuta (Malšovice)

7 – Mráz P. (Častolovice)

– Flekr L. (Vamberk)

– Reichl (Opočno)

– Červený (Lokomotiva HK)

1. B třída mužů - sk. B
1. Slavia Hradec 13 7 4 2 43: 17 25

2. Předměřice 13 7 3 3 24: 19 24

3. Ohnišov 13 7 2 4 23: 25 23

4. Opočno 13 7 1 5 33: 24 22

5. České Meziříčí 13 5 6 2 17: 11 21

6. Vamberk 13 4 7 2 29: 21 19
7. Malšovice 13 5 3 5 21: 17 18

8. Černíkovice 13 5 3 5 23: 22 18

9. Loko Hradec 13 5 2 6 21: 20 17

10. Nové Město n. M. 13 4 4 5 23: 27 16

11. Albrechtice n. O. 13 5 0 8 30: 44 15

12.Častolovice 13 4 2 7 27: 37 14

13.Babí 13 3 4 6 23: 29 13

14.Dohalice 13 2 1 10 19: 43       7

Okresní přebor III.třídy
1. Vamberk B 11 7 2 2 21: 14 23
2. Labuť RK 11 6 2 3 30: 18 20

3. Kostelec B 11 6 2 3 20: 13 20

4. Lukavice 11 5 3 3 34: 20 18

5. Dobruška C 11 6 0 5 28: 24 18

6. Přepychy B 11 4 4 3 19: 13 16

7. Doudleby B 11 5 1 5 26: 24 16

8. Roveň 11 5 1 5 16: 23 16

9. Javornice A 11 5 0 6 21: 19 15

10. Křivice 11 4 1 6 18: 17 13

11. Domašín 11 4 0 7 16: 33 12

12. Slatina 11 0 2 9 6: 37 2

I. třída dorostu - sk. B
1. Černilov 13 9 1 3 58: 23 28

2. České Meziříčí 13 8 3 2 43: 21 27

3. Dobruška 13 8 2 3 30: 17 26

4. Hronov 13 8 1 4 44: 28 25

5. Broumov 13 8 0 5 40: 16 24

6. Týniště n. O. 13 7 2 4 26: 19 23

7. Kostelec n. O. 13 7 0 6 43: 32 21

8. Vamberk 13 6 3 4 42: 36 21
9. Albrechtice n. O. 13 6 0 7 21: 34 18

10. Častolovice 13 4 3 6 31: 32 15

11. Meziměstí 13 5 0 8 41: 50 15

12. Babí 13 3 2 8 18: 41 11

13. Solnice 13 2 0 11 16: 70 6

14. Předměřice 13 1 1 11 12: 46 4

I. třída starších žáků - sk. B
1. Rychnov n. K. B 11 9 0 2 52: 15 27

2. Solnice 11 8 1 2 42: 13 25

3. Babí 11 8 0 3 51: 17 24

4. Vamberk 11 7 1 3 30: 16 22
5. Častolovice 11 6 2 3 20: 15 20

6. RSCM Rozkoš 11 4 5 2 24: 7 17

7. Předměřice 11 5 1 5 27: 31 16

8. Hronov 11 4 2 5 15: 21 14

9. Týniště n. O. 11 3 0 8 14: 51 9

10. Meziměstí 11 2 2 7 13: 24 8

11. Albrechtice n. O.11 1 2 8 16: 62 5

12. Kostelec n. O. 11 0 2 9 8: 40 2

I. třída mladších žáků - sk. B
1. RSCM Rozkoš 11 8 2 1 33: 10 26

2. Meziměstí 11 8 2 1 31: 12 26

3. Častolovice 11 7 2 2 35: 11 23

4. Albrechtice n. O. 11 7 2 2 32: 8 23

5. Hronov 11 7 0 4 36: 16 21

6. Kostelec n. O. 11 6 1 4 31: 13 19

7. Rychnov n. K. B 11 4 3 4 23: 12 15

8. Týniště n. O. 11 4 2 5 27: 24 14

9. Solnice 11 3 3 5 17: 23 12

10. Vamberk 11 1 1 9 7: 42 4

11. Babí 11 1 0 10 8: 42 3

12. Předměřice 11 1 0 10 4: 71 3

Okresní přebor elévů
1. Borohrádek 16 15 0 1 65: 17 45

2. Týniště 13 10 0 3 56: 21 30

3. 1. FC Rokytnice 13 8 1 4 29: 13 25

4. České Meziříčí 12 8 1 3 29: 17 25

5. Přepychy 14 7 0 7 45: 44 21

6. Vamberk 15 5 1 9 32: 25 16
7. Žďár 15 4 1 10 27: 54 13

8. Kostelec 14 2 3 9 25: 55 9

9. Ohnišov 13 2 2 9 11: 46 8

10. Častolovice 11 2 1 8 15: 42 7

Okresní přebor přípravek
1. Ohnišov 20 17 2 1 101: 7 53

2. Albrechtice 18 11 6 1 35: 13 39

3. Borohrádek 18 10 7 1 42: 10 37

4. 1. FC Rokytnice 19 11 4 4 52: 23 37

5. Týniště 18 11 4 3 43: 19 37

6. České Meziříčí 20 9 0 11 43: 52 27

7. Vamberk 19 7 5 7 25: 24 26
8. Kostelec 18 7 4 7 25: 30 25

9. Černíkovice 16 7 2 7 20: 15 23

10. Častolovice 19 4 2 13 16: 62 14

11. MFK Rychnov 19 3 0 16 10: 57 9

12. Doudleby 19 2 2 15 13: 47 8

13. Přepychy 15 1 0 14 10: 76 3

Tréner „A“ mužů Jan Čermák, 

Vamberk
„Do sezóny jsme šli s cílem hrát v horní polovině
tabulky, dokončit omlazovací proces a stabilizo-
vat kádr. Dá se říci, že se nám to částečně  po-
dařilo, ale přibrzdila nás velká fluktuace
v kádru, způsobená ať už zraněními, nemocemi,
vyloučeními a pracovními povinnostmi. A herní
nevyzrálost, která pramenila v neproměňování
šancí. Pokusíme se v tréninkovém procesu řadu
nedostatků zlepšit, disciplinovaností, zdravotním
režimem a přístupem odbouráme fluktuaci a dou-
fám, že v tabulce poskočíme ještě výše. Přeji
všem hráčům, klubovým činovníkům, fanouškům,
manželkám a partnerkám, milenkám vše nejlepší,
příjemné prožití zbytku roku, úspěšný příští rok
a těším se na shledání v příštím, doufám lepším
roce. 

AEROBIC
ve Vamberku
Pevně doufáme, že jste si všichni užili svátků

klidu a pohody, a s chutí vykročili do nového

roku. Dali jste si předsevzetí, že tento rok už

určitě začnete cvičit? A proč ne?! Přijďte si

zacvičit s námi do vamberecké sportovní

haly, každé úterý a čtvrtek vždy od 19,00

hod. Bližší informace na našich stránkách

www.aerobikvbk.estranky.cz Těšíme se na

Vás a v novém roce 2010 přejeme hodně

zdraví a spoustu elánu do cvičení.

Pavla, Zdenka a Šárka

FO Baník Vamberk (soutěžní sezóna 2009 – 2010) 
systém: podzim – jaro

Sportovní ples
30.1.2010 ve 20.00 hodin

Hraje skupina Fantasy, předtančení, 
vyhlášení sportovce roku. 

Bohatá tombola, vstupné 100,- Kč. 
Předprodej vstupenek v Květince Blanka.



Foto k článku Kamenosochařství ve Vamberku

PAMÁTKY VZNIKLÉ V LETECH 1825 AŽ 1865

Pohled na kamenný most z východu, foto z r. 2004 Pohled na kamenný most ze západu, prvorepubliková pohlednice

Socha sv. Prokopa na kamenném
mostě ve Vamberku, foto z r. 2004

Socha sv. Ludmily na kamenném
mostě ve Vamberku, foto z r. 2004

Socha - Krucifix na kamenném
mostě ve Vamberku, foto z r. 2004

Socha sv. Cyrila na kamenném
mostě ve Vamberku, foto z r. 1973

Socha sv. Vojtěcha na kamenném
mostě ve Vamberku, foto z r. 2004

Socha sv. Václava na kamenném
mostě ve Vamberku, foto z r. 2004

Socha sv. Jana Nepomuckého na kamen-
ném mostě ve Vamberku, foto z r. 2004

Socha sv. Metoděje na kamenném
mostě ve Vamberku, foto z r. 2004



VÁNOČNÍ KONCERT – UNI BIG BAND
18. PROSINCE V MĚSTSKÉM KLUBU SOKOLOVNA  


